
FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________             
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: http://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

BIOLOGJI

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

320202385125

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do
të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR 
TESTI

BIOLOGJI

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Cili nga proceset e paraqitura është prezent te bimët, ndërsa jo te shtazët?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

ushqyeshmëria frymëmarrja rritja shpërndarja

2. Cila pjesë e qelizës bakteriale ka rolin e bartjes së veçorive në procesin e krijimit të qelizave të reja?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

citoplazma membrana qelizore materiali trashëgues organelet

3. Si zhvillohet shumimi seksual te bimët?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

përmes gjetheve lulëzimit ndarjen e një qelize 
në dy

bashkimin e qelizave 
seksuale

4. Nëse babai dhe nëna kanë grupin zero të gjakut, të njëjtin grup do ta ketë edhe fëmiu. Në cilën mënyrë fëmiu e
trashëgon këtë veçori?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Gjenet për grupin e gjakut trashëgohen vetëm nga prindi mashkullor.

Gjenet për grupin e gjakut trashëgohen veçanërisht nga linja e nënës.

Fëmiu trashëgon gjenet për grupin e gjakut nga të dy prindërit.

Grupa zero e gjakut nuk është veçori trashëguese.

5. Në cilën epokë kanë jetuar dinozaurët?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

parakambriumit paleozoik mezozoik kenozoik 

6. Cilët nga organizmat e cekura përbëjnë bashkësinë jetësore-biocenozën?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

lloje të ndryshme të bimëve në livadh,

një tufë drerësh në lëndinë,

të gjithë organizmat në liqe,

të gjithë njerëzit në tokë.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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7. Me cilin numër në foton e zinxhirit  ushqimor është paraqitur prodhuesi?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

1

3

2

4

8. Si quhet procesi i përpunimit të materialit të shpenzuar, ashtu që të fitohet material i ri për përdorim?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

reciklim rifutje reprodukim reanimim

9. Cilën sëmundje mund ta fitojmë nëse hamë mish derri të infektuar?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

zgjebën trihinozën tërbimin lyme

10. Cili organ bimor te halorët ka ndërtim të veçantë, ashtu që pengon humbjen e ujit nga organizmi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

fryti gjethja fara lulja

11. Si formohet zigoti?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

me ndarjen e një qelize trupore

me bashkimin e dy qelizave trupore 

me ndarjen e qelizës vezë

me bashkimim e qelizës vezë dhe të spermatozoidit 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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12. Finçat e Darvinit që jetojnë në mjediset e largëta, shfaqin ndryshime në ndërtim, për shkak të burimeve të ndryshme
ushqimore.
Çka paraqet shembulli i variabilitetit individual të finçave të Darvinit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

numrin e këmbëve mënyrën e sjelljes ndërtimi i puplës forma e sqepit

13. Nxënësit e klasës V-2 kanë bërë eksperiment me farat e fasulës. Në katër tasa plastike kanë vendosur pak vatë dhe në të
kanë vendosur nga dy fara që rrjedhin nga bima e njëjtë. Farat në tasa kanë pasur kushte të ndryshme.
Në tasin e parë, të cilin e kanë mbajtur në vend të ngroht, nuk i kanë shtuar ujë deri në fund të eksperimentit.
Në tasin e dytë i kanë shtuar nga pak ujë, por tasi gjatë gjithë kohës ka qëndruar në frigorifer.
Edhe tasit të tretë i kanë shtuar nga pak ujë, por tasi ka qënduar në vend të ngroht.
Tasi i katërt ka qenë i mbushur me ujë deri në grykë dhe i mbuluar me foli alumini, dhe ka qëndruar në vend të ngrohtë.
Në cilin tas nxënësit e V-2 kanë vërejtur se mbirja e fasulës përparon më mirë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

e parë e dytë e tretë e katërt

14. Bimët janë të ndërtuar nga tipet e ndryshme të qelizave. Çka përmban qeliza e gjethit për dallim nga qeliza e rrënjës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

vakuolën membranën qelizore murin qelizor kloroplaste

15. Ngjyros rrethin nën dy termat të cilët kanë nivel të njejtë të organizimit biologjik.

leukocit sistem nervor mushkëri qeliza muskulore gjaku

16. Çka nga të përmendurat paraqet përshtatshmëri të butakëve që jetojnë në ujë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

guaska sifoni manti i dyfishtë shputa 

17. Shtëpiza e kërmillit rritet bashkë me kërmillin. Përse ajo megjithatë nuk është e gjallë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

ka fortësinë më të madhe se pjesët tjera 

ka lara 

ka formë spiraleje

nuk është e ndërtuar nga qelizat

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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18. Grabitësit ose predatorët janë shtazë që aktivisht gjuajnë shtazët tjera për ushqim.
Si quhet marrdhënja e ndërsjellë e dy predatorëve që e gjuajnë të njejtën pre?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

seleksionim natyror kompetencion simbiozë divergjencë

19. Cili nga proceset e cekura rritë variabilitetin e individëve të një populacioni të bimëve?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

emigracioni

mutacioni

seleksionimi natyror 

seleksionimi artificial 

20. Në varshmëri nga lloji i ushqimit, shtazët kanë organe të posaçme që marrin pjesë në ushqim dhe tretje.
Ngjyros rrathët në fushat e përkatëse, ashtu që të lidhësh pjesët e sistemit të organeve të tretjes me qeniet e gjalla, te të
cilat gjenden.

dhelpra

dreri

papagalli

gusha dhëmballët rumeni

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

BIOLOGJI

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

ИНТЕРНО

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________  
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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